
j|S | Ministerstvo kultury České republiky
\ ^ f y  Maltézské náměsti 1 r - r p ---- ----------- ------ JaWhnJSZUas.n 1

118 01 Praha 1 -  Malá Strana N a r O í l n i  p a m á t k o v ý  Ď S t ^ 3 1 8  155
___________  3 31 Mal3btrana...........  ...... ústřední pracďoróÍ3>osta@mk<fr.cz

— Vdlti^luÍMtiké nám. 3 /1 o ^ , Praha 1 —

Zdeňka Marečková, Novodvorská 1, 674 01 Třebíč Došk)
ZdenkďTisková, Vaňkovo náměstí 7, 674 01 Třebíč * ‘
¡»^Vladimír Pisk, Generála Svobody 18, 674 01 Třel ií.č 0 0 5 9 9 ?

I Přílohy: "3..ÁžL\.Odd- '0 rf
VáS dopis značky Naše značka “ TýFízuje/liňG------ ------------------—  7 l W d n e " " J

č. j. 9453/2007 Mgr. Kučera '  22. 5. 2008

Věc: Budova čp. 34 v Třebíči, okr. Třebíč, kraj Vysočina, rozhodnutí o prohlášení za kulturní

pamá,ku tm&z-

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 9453/2007 ve výše 
uvedené věci.

L 'i4 '
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

m  i ni s terstv c kult u ry
odbor památkové oeca 

Maltézské nántafe'-i * 
i ?8 01 Praha 1 -Maiá Strana

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 9453/2007. ičo: 00023671

Stejnopis obdrží:

1 . iNarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči
3. Krajský úřad kraje Vysočina, úsek státní památkové péče
4. Městský úřad Třebíč, úsek státní památkové péče
5. vlastní



j | | |  Ministerstvo kultury České republiky
V ^ ^ . y v  Maltézské náměstí 1 . . .  „ „ „

V  w í /  telefon: 257 085 111
118 01 Praha 1 -  Malá Strana , fax: 224 318 155

__________________ ___________________ _____ ________________________  e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo orávní moct* Zw/ Y Praze ^ne 22. 5. 2008
C.j.: 9453/2007

za správnosti...... Š íc S ^ Á íS

R o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle 8 27 odst. 1 nísm at 
zakona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, jsou:

c u / afoIn̂ 7 r ! adÍmír PÍSk’ dat nar°Zení 13' L 1956’ s místem trvalého pobytu Generála 
Svobody 18, 674 01 Třebíč, paní Zdenka Písková, dat. narození 24.4. 1929, s místem trvalého
pobytu Vaňkovo náměstí 7, 674 01 Třebíč a paní Zdeňka Marečková, dat. narození 20 7 
1953, s místem trvalého pobytu Novodvorská 1, 674 01 Třebíč, rozhodlo takto:

 ̂ Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče p r o
S U J e: p°dIe u?tanovení § 46 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní 

rad) a § 2 zakona c. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů
budovu cp. 34 (ňajDozemfik st. pare. č. 162/1, k.ú. Podklášteří, obec Třebíč, okr. Třebíč kraj 
Vysočina, za kulturní památku. J
AC' > k u  S4Í-A-- {* f  2 -¿ OJ Tt v .  j

1 O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo z úřední povinnosti na základě podnětu, který podal 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, náměstí Svobody 8, 601 54 
PnYYnZ?m ° Prohlášení budovu čp. 34 na pozemek st. pare. č. 162/1, k.ú. Podklášteří, obec 

rebic, okr. Třebíč, kraj Vysočina, za kulturní památku. Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Brně v odůvodnění podnětu uvedl, že nemovitost je nedílnou součástí 
celku kterým je Židovské ghetto. Celé východní křídlo bylo v posledních 100 letech výrazně 
stavebné transformováno, uvedená tovární stavba je svým výrazem, půdorysem, počtem 
podlaží tvarem střešního pláště, formátem prolomených výplní v uliční fasádě a vnitřním 
uspořádáním typové nej čistší stavbou hospodářského, východního křídla bývalého 
židovského ghetta.

Vlastníci, Zdeňka Marečková, Novodvorská 1 , 674 01 Třebíč, Zdenka Pisková 
ankovo náměstí 7, 674 01 Třebíč a Ing. Vladimír Pisk, Generála Svobody 18, 674 01 Třebíč 

byli o podnětu Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v Brně’ 
vyrozuměni dopisem ze dne 9.7. 2007. Dopisem ze dne 19.10. 2007 bylo vlastníkům sděleno’ 
ze Ministerstvo kultury shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo jim 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištěni, popřípadě aby navrhli jejich doplnění. Vlastníci svého práva ve stanovené lhůtě 
nevyužili. Ve věci se vyjádřil Městský úřad Třebíč a z jeho písemnosti ze dne 4.6. 2007, č.j 
OVPP/4552/2007/Ja, vyplývá, že souhlasí s podnětem Národního památkového ústavu 
uzemni odborné pracoviště v Brně. Krajský úřad kraje Vysočina ve svém dopise ze dne 3.9. 
2007, c.j. KUJI 60192/2007 OKPP 426/2007, uvedl, že tovární objekt je součástí bývalého 
židovského ghetta, které je vysoce ceněno zejména pro svoji urbanistickou kompaktnost a

mailto:posta@mkcr.cz


jedinečnou působivost souboru. Objekt čp. 34 se na kvalitě souboru podílí i jako solitér. Svvm 
výrazovým ztvárněním se hlásí k průmyslové architektuře a v rámci židovské čtvrti je jedním 
z posledních představitelů hospodářských aktivit bohatých židovských podnikatelů (v tomto 
pnpade rodiny Subaků). Vzhledem k této skutečnosti doporučuje odbor kultury a památkové 
pece Krajského uradu kraje Vysočina prohlášení objektu čp. 34 za kulturní památku.

, , Jdeo? čtyřpodlažní objekt na půdorysu písmene „U“. Fasády jsou hladké, severní i
zapadni pruceh je sedmiosé, z jižního devítiosého průčelí vystupuje ve výšce tří pater arkýř U 
severní fasady je umístěna zdviž. Stavba má v I. Podlaží plackové klenby do pasů, II. až IV. 
pod azí je plochostropé. Centrální schodiště je železobetonové, ve všech křídlech II až IV 
podlaží jsou velké otevřené prostory. Střechy budovy jsou rovné, dvůr je zastřešen rovnou 
stiechou s asíaltovými pásy a osvětlovacími prvky továrního charakteru.

„ Původně přízemní objekt byl postaven kolem poloviny 19. století ve východní 
průmyslové části bývalého židovského ghetta na základech staršího domu. Továrna v roce 

vyhořela, v následujícím roce byla znovu vystavěna a zvýšena o další patra. Jedná se o 
bývalý výrobní závod rodiny Subaků, zabývající se zpracováním kůží. Koželužské řemeslo je 
y třebíčském židovském ghettu doloženo kroku 1649. Tehdy se mu věnovalo sedm 
řemeslníku. V rodině Subaků, která tento druh výroby v židovském ghettu ovládla byl 
nej významnější postavou J.H. Subak. Jemu se podařilo přivést rodinou firmu k největšímu 
rozkvetu. Od roku 1781 patřila jeho koželužna k privilegovaným podnikům (směla mít ve 
shte císařský znak). Tovární objekt čp. 34 je poměrně čistou průmyslovou architekturou 
dokládající hospodářské aktivity židovských podnikatelů. Svým architektonickým' 
historickým a památkovým významem naplňuje kritéria § 2 odst. 1 písm. a) zákona č 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č 500/2004 Sb 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podaní rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
radu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

ílu U(\1
Mgr. Petra Ulbrichová ; ' ,

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury ?

Příloha: kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky

2



| | h7W71k
I ^  /  l ~  f f P *

a ^ *

¥ f ~~j L_~JÍ^

ll\ |  " f e  j i t *_ J  íL  j  í  £- I m  / 1

M i* ■ I r  /  o  /  /  > y /

•  m« ! 1 H i t — —— / o  /  T  /

JJ tk T  /  /  /  /
!" 1*3 I I  1 /

i *  •1  ̂ i u ^ ~ h ^ J
T ¥ p ¡ • iIIP! 11_i [ / * &

Tato kopie snímku katastrální mapy 
se pojí k rozhodnutí Ministerstva kultury 
č.j. 9453/2007, ze dne 22.5. 2008


